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2025年９月１日、日興アセットマネジメント株式会社は 
「アモーヴァ・アセットマネジメント株式会社」に社名変更します。 
社名変更後URL : www.amova-am.com 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「グローバル担保付き債券ファンド（為替ヘッジあり）」は、2025年６月16日に第13期の決算を行ない
ましたので、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／債券 

信 託 期 間 2019年３月15日から2029年６月15日までです。 

運 用 方 針 
主として、投資信託の受益証券に分散投資を行ない、実質的に日本を含む世界各国の金融機関が保有する貸付債権を
担保とする債券に投資を行なうことで、インカム収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行ないます。 

主要運用対象 

グローバル担保付き債券ファンド（為替ヘッジあり） 投資信託の受益証券を主要投資対象とします。 

住宅金融支援機構債券マザーファンド 
独立行政法人住宅金融支援機構が発行する貸付債権担保住宅金融支援機構債券
を主要投資対象とします。 

デ ン マ ー ク ・ カ バ ー ド ボ ン ド 
（為替ヘッジあり）マザーファンド３ 

デンマークのカバードボンドを主要投資対象とします。 

スウェーデン・カバードボンド 
（為替ヘッジあり）マザーファンド 

スウェーデンのカバードボンドを主要投資対象とします。 

組 入 制 限 

グローバル担保付き債券ファンド（為替ヘッジあり） 
株式への実質投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 
外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

住宅金融支援機構債券マザーファンド 
株式への投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 
外貨建資産への投資は行いません。 

デ ン マ ー ク ・ カ バ ー ド ボ ン ド 
（為替ヘッジあり）マザーファンド３ 

株式への投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 
外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

スウェーデン・カバードボンド 
（為替ヘッジあり）マザーファンド 

株式への投資割合は、信託財産の総額の10％以下とします。 
外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 
ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 

 
＜644633＞ 

グローバル担保付き債券ファンド（為替ヘッジあり） 
＜愛称 たんぽボンド＞ 

第13期（決算日 2025年６月16日） 



品 名：90002_644633_013_03_グローバル担保付き債券ファンド（為替ヘッジあり）_1066551.docx 

日 時：2025/7/28 17:41:00 

ページ：1 

 

－ 1 － 

グローバル担保付き債券ファンド（為替ヘッジあり）＜愛称 たんぽボンド＞ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

９期(2023年６月15日) 8,590 15 △2.8 97.2 1,037 

10期(2023年12月15日) 8,708 15 1.5 95.5 858 

11期(2024年６月17日) 8,627 15 △0.8 97.9 844 

12期(2024年12月16日) 8,716 15 1.2 93.0 849 

13期(2025年６月16日) 8,567 15 △1.5 91.8 833 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 
  

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2024年12月16日 8,716 － 93.0 

12月末 8,655 △0.7 93.7 

2025年１月末 8,625 △1.0 91.0 

２月末 8,626 △1.0 89.9 

３月末 8,499 △2.5 93.3 

４月末 8,602 △1.3 93.1 

５月末 8,553 △1.9 91.2 

(期  末)    

2025年６月16日 8,582 △1.5 91.8 
 

（注） 期末の基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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○運用経過 (2024年12月17日～2025年６月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2024年12月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、「住宅金融支援機構債券マザーファンド」「デンマーク・カバードボンド（為替ヘッ

ジあり）マザーファンド３」「スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド」の各受益

証券に分散投資を行ない、実質的に日本を含む世界各国の金融機関が保有する貸付債権を担保とする債券に

投資を行なうことで、インカム収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行なっております。各投資対象

先における当作成期間中の騰落率は下記の通りとなりました。 

 

 
  

期中の基準価額等の推移 
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当作成期間中における基準価額の主な変動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・投資債券からインカム収入を得たこと。 

・スウェーデン、デンマークで投資している債券の利回りが低下（債券価格は上昇）したこと。 

 

＜値下がり要因＞ 

・複数の日銀審議委員の発言などを背景に日銀による利上げの継続が意識されたこと。 

・金利のボラティリティ（変動性）が高まったこと。 

 

 

（国内債券市況） 

国内債券市場において、10年国債利回りは期間の初めと比べて上昇（債券価格は下落）しました。 

期間の初めから2025年３月下旬にかけては、米国の関税政策などの影響による世界経済の先行きに対する

警戒感などが利回りの低下要因となったものの、米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）が2025年において利下げ

を慎重に進める姿勢を示したことや、日銀が追加利上げを決定するとともに物価の見通しを上方修正したこ

と、複数の日銀審議委員の発言などを背景に日銀による利上げの継続が意識されたことなどから、10年国債利

回りは上昇しました。４月上旬から期間末にかけては、米国と中国の貿易協議の進展を背景に貿易摩擦が緩和

されるとの期待感から投資家のリスク回避姿勢が後退したことが利回りの上昇要因となったものの、相互関

税の発表を受けて米国資産の投資妙味が低下した一方、日本国債の安全資産としての需要が高まったことや、

財務省による2025年度の国債発行計画の見直し観測から国債市場の安定化が見込まれたことなどにより、10

年国債利回りは低下しました。 

ＲＭＢＳ（住宅ローン担保証券）市場では、期間の初めに国債に対するスプレッド（利回り格差）は概ね安

定した推移となりましたが、期間末にかけてスプレッドはやや拡大して推移しました。 

 

（デンマーク債券市況） 

期間中は、様々な経済的・地政学的要因が投資家心理に影響をもたらし、債券市場は複数の困難な状況に見

舞われました。 

2025年に入り、米国が、カナダやメキシコに対して、また鉄鋼やアルミニウムに対して25％の関税を課し、

中国に対する追加関税を10％から20％へと引き上げたほか、４月２日に相互関税を発表したことを受けて、市

場は世界的に非常に動揺した動きを見せました。相互関税によって、米国への輸入品に対する平均実効関税

は、これまでの2.5％を下回る水準から23％へと引き上げられ、過去100年のあいだに見られなかった水準と

なっています。中国は、米国からの輸入品に対して追加関税を課すことによって報復を選択しました。こうし

たなか、米国は中国を除くすべての貿易相手国に対して、相互関税の発動を90日間保留としました。 

米国が相互関税を発表した「解放の日」以降、関税の大幅な高まりによって貿易は停滞していましたが、米

国と英国が５月８日に貿易協議の合意を発表したほか、米国と中国も５月12日に90日間の関税引き下げに合

意するなど、５月に貿易を巡る状況が若干改善しました。韓国、日本、インドとの貿易協議が進展したことも

緊張の緩和に寄与しました。 

しかし、米国の財政状況を巡る懸念が強まると、ポジティブな動向は後退し始めました。格付け会社ムー

ディーズは、米国の信用格付けを「Ａａａ」から「Ａａ１」へと引き下げ、赤字幅の拡大懸念が浮き彫りにな

投資環境 
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りました。また、「一つの大きく美しい法案（One Big Beautiful Bill Act）」と正式に命名された共和党の財

政調整法案が下院において僅差で可決され、同法案は現在上院での修正協議に付されており、共和党が自ら課

した７月４日の期限までに可決される見込みです。下院法案は、トランプ前政権時代の減税を延長するもの

で、州・地方税の控除枠の変更に加えてチップや超過勤務手当の課税を免除し、これらを社会的セーフティ

ネットの支出削減や追加債務発行によって調整するものとみられます。同法案によって当面のあいだ米国の

債務は国内総生産（ＧＤＰ）比で0.5％拡大するとみられており、市場は今後議会がこれらの減税を恒久化す

る可能性に対して反応を見せました。債券利回りは世界的に上昇して、米国の30年物利回りは５月21日に５％

を上回り、期間末では4.96％近辺で取引されています。 

米国国際貿易裁判所は、米国政府による報復関税やフェンタニルなど薬物流入を理由とした一部の国への

追加関税について「大統領の権限を逸脱している」として無効とする判決を下しましたが、トランプ政権は判

決を不服として控訴し、米国連邦巡回区控訴裁判所が国際貿易裁判所の関税差し止め判断を一時停止したた

め、当該関税措置は一時的に維持されました。また、トランプ大統領は、欧州連合（ＥＵ）に対する関税を50％

へと引き上げ、鉄鋼やアルミニウムの輸入に対する関税を25％から50％へと倍増させる案を示しました。ポジ

ティブな材料として、トランプ大統領はパウエルＦＲＢ議長を解任する予定はないと述べ、また中国との交渉

についてオープンな姿勢を示しました。米中貿易協議は６月にさらなる進展を見せ、トランプ大統領はジュ

ネーブとロンドンでの協議を経て、貿易協定は合意に近いと宣言しました。ただし、中国側からこれを確認す

るニュースはまだ待たれている状況です。ＥＵとの貿易協議は進行中であり、現時点ではそれらが合意に至る

には長い時間がかかるとみられます。一方で、トランプ大統領の90日間の関税猶予期限が迫っています。 

欧州中央銀行（ＥＣＢ）は現在のサイクルで政策金利を2.00％引き下げて4.00％から2.00％としました。そ

のうちの1.25％の引き下げは、過去６ヵ月のあいだに実施されたものです。これらの利下げは、世界的に不透

明感があるなかで経済成長を下支えするために、より緩和的な金融政策をとる姿勢を反映しています。ドイツ

では、２月の選挙で最大野党が勝利したことを受けて、次期政権が財政政策の大幅な転換を発表し、経済成長

を促進するためにインフラ投資を5,000億ユーロ拡大するとともに、「債務ブレーキ」の国防費への適用を緩和

しました。この転換はドイツの財政戦略の大きな変化を示しており、経済状況が変化して欧州の経済政策全般

に影響を及ぼす可能性があります。 

デンマークの中央銀行は、ＥＣＢの利下げサイクルを反映して、政策金利を1.60％へと引き下げました。デ

ンマークの中央銀行は、ＥＣＢの利下げサイクルと足並みを揃えた措置を引き続き講じ、介入を通じて継続的

に通貨高圧力に対処していることから、ＥＣＢよりも0.30～0.40％低い金利を維持していくとみられます。 

期間中のデンマークモーゲージ債市場は、スプレッドが縮小するなか、トータルリターンが＋0.04％とな

り、デンマーク国債指数を2.96％、デュレーション（金利感応度）が同等のデンマーク国債指数を0.28％アウ

トパフォームしました。期間中のNykreditインデックスのデュレーションは、利回りが上昇するなかで0.46年

長期化して5.80年となり、ドイツ国債10年物の指標銘柄の利回りは、期間中に2.25％から0.28％上昇して

2.53％となりました。 

 

（スウェーデン債券市況） 

期間中は、様々な経済的・地政学的要因を受けて利回りが大きく変動し、投資家心理に影響をもたらすなど、

債券市場は複数の困難な状況に見舞われました。 

2025年に入り、米国がカナダやメキシコに対して、また鉄鋼やアルミニウムに25％の関税を課し、中国に対

する追加関税を10％から20％へと引き上げたほか、４月２日に相互関税を発表したことを受けて、市場は世界

的に非常に動揺した動きを見せました。相互関税によって、米国への輸入品に対する平均実効関税は、これま

での2.5％を下回る水準から23％へと引き上げられ、過去100年のあいだに見られなかった水準となっていま

す。その後、相互関税の発動は、90日間停止となりました。米国が相互関税を発表した「解放の日」以降、同
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関税の大幅な高まりによって貿易は停滞していましたが、米国と英国が５月８日に貿易協議の合意を発表し

たほか、米国と中国も５月12日に90日間の関税引き下げに合意するなど、５月に貿易を巡る状況が若干改善し

ました。韓国、日本、インドとの貿易協議が進展したことも緊張の緩和に寄与しました。しかし、米国の財政

状況を巡る懸念が強まると、ポジティブな動向は後退し始めました。６月に、米中貿易協議はさらなる進展を

見せ、トランプ大統領はジュネーブとロンドンでの協議を経て、貿易協定は合意に近いと宣言しました。ただ

し、中国側からこれを確認するニュースはまだ待たれている状況です。ＥＵとの貿易協議は進行中であり、現

時点ではそれらが合意に至るには長い時間がかかる見込みです。一方で、トランプ大統領の90日間の関税猶予

期限が迫っています。 

ＥＣＢは現在のサイクルで政策金利を2.00％引き下げて4.0％から2.0％としました。そのうちの1.25％の

引き下げは過去６ヵ月のあいだに実施されたものです。これらの利下げは、世界的に不透明感があるなかで経

済成長を下支えしようとする、より緩和的な金融政策スタンスを反映しています。ドイツでは、２月の選挙で

の最大野党の勝利を受けて、次期政権が財政政策の大幅な転換を発表し、経済成長を促進するためにインフラ

投資を5,000億ユーロ 拡大するとともに、「債務ブレーキ」の国防費への適用を緩和しました。このことは、

スウェーデンの防衛関連の製造業にとって追い風になるとみられます。この転換はドイツの財政戦略の大き

な変化を示しており、経済状況が変化し欧州の経済政策全般に影響を及ぼす可能性があります。スウェーデン

国立銀行（中央銀行）は、政策金利をピーク時の水準である4.0％から2.25％へと引き下げており、利下げサ

イクルの終了に近づいています。 

スウェーデンでは、直近の一連の購買担当者景気指数（ＰＭＩ）が景気拡大を示唆する領域を維持するなど、

経済指標では活動の堅調さが引き続き示されています。５月の製造業ＰＭＩは53.6となり、またサービス指数

は50.8と勢いを維持しています。期間中の国内債券市場は世界的な傾向と同じような動きを見せ、イールド

カーブ（利回り曲線）がブル・スティープニング（金利水準が低下しながらスティープ化する状態）となりま

した。５年物のスウェーデン・モーゲージ債市場のパフォーマンスは、モーゲージ金利が総じて低下するなか、

現地通貨ベースで1.5％程度のプラス・リターンとなりました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「住宅金融支援機構債券マザーファンド」「デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）

マザーファンド３」「スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド」の各受益証券に分

散投資を行ない、合計組入比率を高位に組み入れて運用を行ないました。 

 

（住宅金融支援機構債券マザーファンド） 

主として独立行政法人住宅金融支援機構が発行する貸付債権担保住宅金融支援機構債券（以下、旧住宅金融

公庫発行の貸付債権担保住宅金融公庫債券も含めて、「機構債」といいます。）に投資を行ない、インカム収益

の確保と信託財産の成長をめざして運用を行ないました。 

 

（デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド３） 

全体的なバリュエーション（価値評価）水準に留意しつつ、足元で大幅なリスクプレミアムがモーゲージ債

に織り込まれていることを受けて、期限前償還分を再投資するとともにデュレーションをやや長めに維持し

ました。 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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（スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド） 

新しい５年物指標銘柄への移行に注目しながら、ＬＴＶ比率（担保物件の評価額に対するローンの比率）が

低く資本比率と超過担保の水準が高い住宅ローン担保物の発行体の銘柄の組入比率を高く維持しました。 

デュレーションについては、対ベンチマークで比較的ニュートラルなポジションを維持していますが、イー

ルドカーブ形状の見通しとスウェーデン・モーゲージ債の長期物が提供するキャリーの上乗せとの兼ね合い

に基づいて、ある程度柔軟に対応していく方針です。 

 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 

 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第13期 

2024年12月17日～ 
2025年６月16日 

当期分配金 15  

(対基準価額比率) 0.175％ 

 当期の収益 15  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 518   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、「住宅金融支援機構債券マザーファンド」「デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザー

ファンド３」「スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド」の各受益証券に分散投資

を行ない、合計組入比率を高位に組み入れて運用を行ないます。 

 

（住宅金融支援機構債券マザーファンド） 

引き続き、主として機構債に投資を行ない、インカム収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行ない

ます。ポートフォリオの構築にあたっては、流動性や銘柄分散も考慮してポートフォリオ全体のリスク管理に

努めます。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド３） 

元利金収入を再投資するとともに、ポートフォリオ全体のデュレーション・ポジションを維持していく方針

です。リスクが高まる場合は、ポジションを小幅に調整してニュートラルとする方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド） 

元利金収入を再投資するとともに、ポートフォリオ全体のデュレーション・ポジションを維持していく方針

です。イールドカーブの形状が変化する場合や、スウェーデンの中央銀行の利上げペースに対する当ファンド

の見方を変更する場合は、ポジショニングを変更する考えです。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2024年12月17日～2025年６月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 18  0.214  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 8)  (0.099)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 8)  (0.099)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 10   0.119   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 6)  (0.068)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 4)  (0.048)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用、運用において利用する指数の
標章使用料など 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.001)  その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 28   0.333    

期中の平均基準価額は、8,593円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.67％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2024年12月17日～2025年６月16日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
住宅金融支援機構債券マザーファンド － － 2,406 2,298 

デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド３ － － 1,018 838 
スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド － － 3,345 3,118 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2024年12月17日～2025年６月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2024年12月17日～2025年６月16日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 
 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2024年12月17日～2025年６月16日) 

当期首残高 
（元本） 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

当期末残高 
（元本） 

取 引 理 由 

百万円 百万円 百万円 百万円  
812 － － 812 当初設定時における取得 

 

○組入資産の明細 (2025年６月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

住宅金融支援機構債券マザーファンド 293,968 291,561 271,822 

デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド３ 336,543 335,524 273,922 

スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド 298,155 294,809 275,175 
 
（注） 各親投資信託の2025年６月16日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 

 ・住宅金融支援機構債券マザーファンド 291,561千口 ・スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド 294,809千口 

 ・デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド３ 335,524千口   

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2025年６月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

住宅金融支援機構債券マザーファンド 271,822 32.5 

デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド３ 273,922 32.7 

スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド 275,175 32.9 

コール・ローン等、その他 16,481 1.9 

投資信託財産総額 837,400 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド３において、当期末における外貨建純資産（280,455千円）の投資信託

財産総額（282,850千円）に対する比率は99.2％です。 

（注） スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（279,082千円）の投資信託

財産総額（279,878千円）に対する比率は99.7％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1スウェーデンクローナ=15.19円、1デ

ンマーククローネ=22.33円。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2025年６月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 837,400,173   

 コール・ローン等 13,225,566   

 住宅金融支援機構債券マザーファンド(評価額) 271,822,902   

 デンマーク・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド３(評価額) 273,922,551   

 スウェーデン・カバードボンド（為替ヘッジあり）マザーファンド(評価額) 275,175,082   

 未収入金 3,253,896   

 未収利息 176   

(B) 負債 4,067,552   

 未払収益分配金 1,459,043   

 未払信託報酬 1,787,337   

 その他未払費用 821,172   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 833,332,621   

 元本 972,695,402   

 次期繰越損益金 △139,362,781   

(D) 受益権総口数 972,695,402口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,567円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は974,390,577円、期中追加設定元本

額は279,390円、期中一部解約元本額は1,974,565円です。 

（注） １口当たり純資産額は0.8567円です。 

（注） 2025年６月16日現在、純資産総額は元本額を下回っており、そ

の差額は139,362,781円です。 
 

○損益の状況 (2024年12月17日～2025年６月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 28,138   

 受取利息 28,138   

(B) 有価証券売買損益 △ 10,847,674   

 売買益 693,429   

 売買損 △ 11,541,103   

(C) 信託報酬等 △  2,203,863   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △ 13,023,399   

(E) 前期繰越損益金 △129,531,499   

(F) 追加信託差損益金 4,651,160   

 (配当等相当額) (    7,337,115)  

 (売買損益相当額) (△  2,685,955)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △137,903,738   

(H) 収益分配金 △  1,459,043   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △139,362,781   

 追加信託差損益金 4,651,160   

 (配当等相当額) (    7,337,250)  

 (売買損益相当額) (△  2,686,090)  

 分配準備積立金 43,062,161   

 繰越損益金 △187,076,102   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 親投資信託の信託財産の運用の指図に係る権限の全部又は一

部を委託するために要した費用のうち、2024年12月17日～2025

年６月16日の期間に当ファンドが負担した費用は437,436円

です。  
（注）分配金の計算過程（2024年12月17日～2025年６月16日）は以下の通りです。 

項 目 
2024年12月17日～ 
2025年６月16日 

a. 配当等収益(経費控除後) 3,958,511円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 7,337,250円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 40,562,693円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 51,858,454円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 533円 

g. 分配金 1,459,043円 

h. 分配金(１万口当たり) 15円 

 
上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。   
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グローバル担保付き債券ファンド（為替ヘッジあり）＜愛称 たんぽボンド＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 15円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2024年12月17日から2025年６月16日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

●当ファンドについて、運用報告書（全体版）は電磁的方法により提供する旨を定めている規定につき、投

資信託及び投資法人に関する法律第14条の改正に即した記載に変更するべく、2025年４月１日付けにて

信託約款の一部に所要の変更を行ないました。（第60条） 

 

 

 日興アセットマネジメント株式会社は、2025年９月１日よりアモーヴァ・アセットマネジメント株式会社に

社名変更します。また、ホームページアドレスも「www.amova-am.com」へ変更となります。 

 

※本書が、受益者の皆さまのお手元に届く際には、社名変更が行われている場合がありますので、ご留意くだ

さい。 

 

 

 

 

 

約款変更について 

その他の変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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